S V M M A R I A.

- 1 Testamentum ut sit iustum, quibus in rebus positum sit.
- 2 Testamenti faciendi ius qui habeant, & qui non.
- 3 Tres ordines eorum, qui testamenta facere non possunt, nu. 7. & 9.
- 4 Ciues Romani qui sint.
- 5 Obsides an testari possint.
- 6 Deportati cur testari nequeant.
- 8 Quot desiderentur ad testamentum faciendum.
- 10 In testamento quod ab initio vitiosum est, tractu temporis non potest conualescere.
- 11 In questione, an is, qui testamentum fecerit, ius testandi habuerit, spectandum est tempus, quo testamentum facit.

S V M M A.

Hinc initium fit iuris communis ciuium Romanorum, quod seruatur in testamentis faciendis. Quid autem deinceps sequentibus titulis agatur, & quæ recte collocati sint, intelligemus, si res reuocetur ad id, quod in hac tractatione propositum est. Initio dixi agi de hereditate acquirenda, ac primum de ea, quæ testamento deferatur. Hinc autem omnia constitutum est, quomodo hereditas testamento deferatur: sic autem deferatur, si duo concurrant,

1 Miles quocunque modo voluntatem suam declararit, hæc rata est, siue dicat, quod sentit, siue scribat, siue dicet, nec interest, dum scribat vsitato scribendi modo, utrum sanguine suo in clypeo, aut vagina, aut galea, ut hic scriptum est in extremo. Huc pertinet *L. Lucius. D. h. Obstat l. Diuus, D. h.* ubi placet ad testationem supremæ voluntatis militis non sufficere, si dicat: *Ego Lucium Titium heredem instituo*, etiam si maxime hoc dixisse probetur: sed tunc hanc testationem ratam fore, cum miles hoc dixerit, conuocatis ad hoc hominibus, ut de ea re testaretur. Quod hic non exigitur, ut ex verbis apparet, neque enim moribundus conuocare homines poterat; de quo tamen hic agitur.

Dicendum est id, in quod omnes consentiunt, interesse plurimum, utrum miles non prematur vlla necessitate testamentum faciendi; quia viuit & valet, & non versatur in conflictu inter hostes; an vero necessitate testandi astringatur, ut qui in prælio vulnere accepto sit propinquus morti. Quia nulla necessitate premitur testandi. Ad hoc recte exigitur, ut testes habeat, ut de iuretor suspicio falsi, & quia facile potest testes ad eam rem vocare; & quia nihil extrinsecus occurrit, cur velit testamentum facere. At vero, qui in extremis versatur; ab hoc exigi non potest, ut testes conuocet, nisi frustra; deinde necessitas satis ostendit, illum, qui testatus est, primo testatum esse.

Ad L. Scriuarios. 16.

Impp. Anastasius A. Hierio PP.

Scriuarios, vel apparitores, qui virorum magnificorum magistrorum militum iussibus vel actibus obtemperant, & se nomina eorum matriculis militaribus referri videantur, nullatenus tamen in ultimis a se conficiendis voluntatibus iuris militaris habere facultatem decernimus. Dat. Idib. Feb. Constantinop. Paulo. V. C. Coss. 496.

S V M M A R I A.

- 1 Ius testandi, quo modo quis velit, soli milites habent.
- 2 In militum numero qui sint.
- 3 Apparitores & scriuarij an militum numero contineantur, & iure militari testari possint.
- 4 Hosticum quid.
- 5 In hostico deprehendi qui dicantur.
- 6 Miles ab hostibus captus sit seruus, nec testamentum facere potest, & quod ante fecit, sit irritum.

1 **I**us testandi, quo modo quis velit, solis militibus tribuitur ex constitutionibus, *l. 1. 3. supr. eod.* Non sunt autem milites, qui non militant, seu qui in numeros militum relati non sunt, etiam si maxime sint in comitatu & officio ducum & magistratum militarium, & proinde cogantur exercitum sequi, quales sunt apparitores, & quales ii, quibus commissa sunt magistratum scriinia, quibus continentur scripta memorie causa. Epistolæ, libelli supplices, qui hoc loco dicuntur scriuarij. Proinde hi iure militari testari non possunt, ut hic, in quo continetur interpretatio verbi *Militis*. Hoc cum hac exceptione accipiendum est, nisi si qui ex iis, qui non militant, in hostico deprehendantur & illic decedant, quibus, cuiuscunque generis sunt, permittitur testari, quocunque modo velint, & possint, similiter militi ut militi, *l. vlt. D. eod. l. vn. D. de bon. poss. ex test. mil.*

4 Hosticum est iis in locis ita dicitur, ut à Latinis dicitur posticum, ut Horat. epist. 1. *Postico falle clientem.* Ut ergo posticum Latinis dicitur posterior pars domus, aut potius hostium in posteriore parte domus; sic hosticum dicitur hostium, siue locus ab hostibus occupatus.

5 In hostico est dicitur deprehendi, qui in conflictu ita circumuentus est ab hostibus, ut effugere non possit, ibi si quis testamentum facit, priusquam ab hostibus capiat, & ibi decedat, eius testamentum iure militari valet. Adieci, *si nondum ab hostibus captus est.* Nam ab hostibus captus sit seruus hostium, quo tempore non solum testamentum facere non potest, sed etiam id, quod prius fecit, irritum fit. *l. cius, D. qui testam. fac. poss.*

currant, si videlicet testamentum erit, & si erit iustum, id est, secundum regulas iuris. An sit testamentum, intelligitur ex definitione testamenti, in quibus enim scripturis & nuncupationibus erit definitio testamenti, iis & nomen testamenti tribui necesse est. Quid sit testamentum, traditur in l. i. d. qui test. fac. poss. de qua definitione dicitur commodius ad tit. de testam. seq. Ut autem testamentum iustum sit, tribus in rebus positum est, in persona testantis, ut sit is, qui testamenti faciendi ius habeat, in solemnibus, & exheredationibus, quas leges in testamento requirunt.

Sed prima quaestio est de persona testantis: frustra enim quaeruntur cetera in testamento, si is, qui testamentum facit, ius testandi non habet, l. 3. d. qui test. fac. poss. Merito igitur hinc initium factum est hoc titulo. Haec titulo multa desunt, sed quaerimus eos omnes, qui testamēta facere non possunt. Recte igitur faciēmus, si omnes complectemur initio. Summa autem haec est: Hi testamenti faciendi ius habent, qui ciues Romani sunt, qui item capaces sunt earum rerum, quas desiderat testamenti ordinatio, neque lege iubentur esse intestabiles. In quibus contra haec non sunt, hi testamentum facere non possunt. Itaque eorum, quibus non est concessum facere testamentum, tres sunt ordines.

1 Primus est eorum, qui ciues Romani non sunt, sic enim statui debet ius testandi propriū tantum esse ciuium, Romanorū vt declaratur c. 1. & 2. l. Falco. l. 1. d. ad l. Falco. Ciues ¶ Romani sunt, qui in orbe Romano liberi sūt, l. in orbe. d. de stat. hom. §. vlt. Inst. de libert. in fi. Non sunt igitur ciues Romani, qui aut serui sunt, aut ex ciuib. Romanis libertate salua, ciuitatem amiserunt. Proinde totidem genera eorum, qui testari non possunt. Sunt ergo in hoc numero serui nostri l. si filiusfam. d. qui test. fac. poss. Item qui ab hostib. capti sunt, l. eius d. eo. §. vlt. Inst. eo. quib. non est permis. Et c. Nam & hi efficiuntur serui hostium, l. adeo. d. de acq. rer. dom. In ¶ eadem causa lunt obfides nobis dati ab hostib. l. obfides. d. eo. Nam & ij habentur captiuorum nostrorum loco, quippe qui ita dātur, vt nisi hostes stent promissis, sit ius & potestas in obfides statuendi, l. diuus, d. de iur. sig. Et hoc nisi permittatur eis testari, d. l. obfides. Quod sit, cum accepto vsu toge Romanæ, vt erat mos Romanorum, conceditur illis à principe, se pro ciuib. gerere, l. sed si accepto, d. de iur. sig. Eiusdē generis erant, qui olim serui poenæ effudebantur, quo in numero erant, qui ad forum, hoc est, qui ad ludum gladiatorium, aut ad bestias, aut in metallum damnabantur, §. i. Inst. de cap. min. Quam ob causam etiam testamentum facere non poterant, l. eius, §. vlt. d. eod.

Hodie ex constitutione Iustiniani nemo sit damnatione seruis, Nouell. de nups. §. qui autem prius, & §. seq. Sed nihilominus ij, quos diximus, libertate salua ciuitatem amittunt. Itaq; pertinent ad id genus, cum qui ciues Romani erant, ciues Romani esse desierunt: In hac causa habentur omnes, qui capite damnati sunt, quo in numero sunt præter superiores deportati, l. 2. d. de publ. iud. §. cum autem. Inst. quib. mod. pat. Et c. Ob hanc causam hi testamentum facere non possunt, vt est in l. eius, in §. i. d. b. Est quidem ¶ & alia causa, cur hi nō possint, quæ superiori loco expressa est, quod videlicet bona habere dēnant, vt quæ publicentur, sed hæc ¶ re. c. pua causa est, cur non possint, quod desierunt esse in numero ciuium Romanorum, nam nec si bona haberent, possunt tamen facere testamentum.

7 Secundus ¶ ordo eorum, qui testamētum facere non possunt, est ciuium Romanorum, id est, liberorum, & eorum, qui sunt in orbe Romano, qui destituuntur rebus ad testamentum faciendū necessariis, vt etiam si velint, nec nominatim lege prohibeātur testamentum facere, tamen non possunt, prohibente rei natura, de qua agitur. Tria sunt autem, ¶ quæ desiderantur ad testamentum faciendum. I. Vt quis bona habeat, & habere possit iure, nam ius testandi ideo constitutum est, vt quis legare possit suæ rei, id est, de re sua statuere, vt cautū est verbis l. 12. tab. & l. verbis legis. d. de verb. sig. II. Vt qui testatur, iudicio præditus sit, & iudicio possit testari, §. II. Vt qui testatur, iudicio præditus sit, & iudicio possit testari, §. III. Vt nam testamentum est voluntatis nostræ sententia. l. i. d. b. III. Vt quod quis sentit, possit testari vel scripto, vel lingua. Hæc in quibus non sunt, hi natura satis ipsa testamēta facere prohibentur. Itaq; eorum tria sunt genera in hoc ordine. Primum, si quis in bonis quid non habet, nec habere potest iure, quo in genere est filiusfamil. l. qui in potestate. d. eo. Inst. eo. pr. l. 3. in fi. h. Alterum genus est eorum, qui mēte, aut iudicio certo destituuntur, vel propter aetatem, vel propter animi morbū, vel propter errorem ignoratiāmue status sui. Ad hoc genus referri debet hæc quæ nō; personæ, impubes, futio. us, mēte captus, prodigus, & qui de statu suo dubitant, sint ne

liberi, an serui, filij familias, an sui iuris, de tribus prioribus est in §. præterea. Inst. h. de prodigo est in §. prodig. eo. rit. De iis, qui de statu suo dubitant, est in leg. qui in test. & l. de statu. seq. d. h. De impubere est in l. 4. h. de furioso est in l. furiosum h. Tertiū genus in hoc ordine est eorum, qui quod sciunt testari non possunt, aut nō possunt commode, impediēte corporis vitio, quo in genere est cæcus, de quo l. hac consulti. Inst. h. Item mutus & surdus, de quibus in l. discretis, h.

Tertius ordo eorum, ¶ qui testamentum facere non possunt, est ciuium Rom. qui quidem præstare possunt omnia, quæ testamēti factio desiderat, sed lege prohibentur testamentum facere. In quo genere sunt, qui iubentur esse intestabiles. Iubētur autem, qui ob crimen famosum damnati sunt l. in cui lege, §. vlt. d. h. Iis cognatis, de generibus eorum, qui testamentum facere non possunt, admonendi sumus, quoties quaeritur, an is, ¶ qui testamē. I. O tum fecerit, ius testandi habuerit, in eo esse spectandum, id est, quod testamentum facit. Et ideo si eo tempore in ea causa fuit, vt testamentum facere non possit, testamentum nullum erit, quandoquæ; statu mutato decefferit, vt puta filiusfamil. impubes, seruus testamentum facit, quandoquæ; hi decefferint, testamentum nō valebit, etiam si filiusfam. sui iuris, pupillus pubes, seruus liber factus decefferit, l. si filius. d. h. §. præterea. Inst. h. Idq; efficitur regula Catoniana, quæ dicitur, quod in testamento ¶ ab initio vitio. I. O sum est, tractu temporis non posse conualescere, l. i. de reg. Ca. don leg. quod initio, de reg. iur.

Econuerso si quis quo tempore testamentum fecit, ius testandi habuerit, valet testamentum, neq; infirmatur postea quamuis in vnam aliquam earū causarum, de quibus dixi, incidat. Vt si pubes sanæ mentis earū causarum, de quibus dixi, incidat, vt si prodigus esse cœperit, §. furiosus. & §. item prodigus. Inst. h. Quod tamen ad eos non pertinet, qui post testamētum factum ciues Romani esse desierunt, vt puta si is, qui testamentum fecit, postea sit deportatus, testamentum eius, quod antea fecerat, irritum sit, l. eius, §. i. d. eod. Vel verius ad superioris ius non pertinent ij omnes, qui postea bona habere desierunt, siue ciues Romani sint, siue non. Nam etsi pater familias pubes testamentum fecerit, deinde se arrogandum dederit, atque ita decefferit, eius testamentum sit irritum, quamuis ciuem Romanum manere constet, §. non tamen, Inst. quib. mod. testam. infir. Et hæc causa est, quia se arrogandum dando, bona habere desit, quæ transtulit in familiam patris arrogatoris, l. pen. §. i. d. de bon. poss. sec. tab.

Sed & eius, qui sibi mortem consciauit, testamentum irritum sit, quamuis in ciuitate decedat, id est, ius habens ciuitatis, seu deceffit in numero ciuium Romanorum. l. si quis filio, §. eius qui, vers. nam eorum, d. de iniust. rupt. Consequēs iis erat, vt eius quoq; testamentum irritum fieret, qui testamento factio ab hostibus captus esset, quia vt seruus fieret hostium, ita bona quoque amitteret. Sed huic subuentum est duabus legibus, nempe iure postliminiij, & lege Cornelia testamentaria. Nam si captus redeat ab hostibus, & ius testamentum valet iure postliminiij, quasi captus non esset, sin decedat apud hostes, eius testamentum confirmatur lege Cornelia, quasi tum deceffisset, cum captus esset. d. l. si quis filio, §. irritum, in prin. & §. quatenus, d. de iniust. rupto, §. vlt. Inst. quib. nō; est permis. §. fac. test.

Ad L. Quamquam. 1.

Imp. Gordianus A. Petronio militi.

Quamquam omnium bonorum socer tuus, itemque frater eius, socij fuerint: tamen non eo minus idem frater eius, cum facti munus impleret, testamentum suo potuit sibi heredem instituire, quem vellet. Item, non idcirco minus is testamenti factio nem habet, quod indiuisam successionem cum sorore sua dicitur habuisse. PP. 12. Kal. Aug. Ariano & Pappo Cos. 244.

S V M M A R I A.

i Socius omnium bonorum an testamentum facere & heredem instituire possit.

Quæritur ¶ an is testamentum facere & heredem instituire possit, qui omnia bona habet cum alio communia, quod accidit

accidit iis, qui societatem omnium bonorum contraxerunt, aut qui sine societate inciderunt in communionem, ut liberi patri heredes facti, cum prius nihil haberent, nec postea quicquam privatam sibi quaesierunt, l. i. ff. communi divid.

Quaestio recte existimatur hinc videri nata esse, quod ita demum voluntas suprema rata est, ex lege duodecim tab. si quis legasset suae rei, id est, de sua re statuerit, l. verbis legis, de verb. sign. Dubitatur autem an is quicquam proprium habuerit, & quod suum possit dicere, qui non habet quicquam, nisi cum alio commune? Sed facilis solutio est ex verbi significatione. Nam & quod commune est, meum est, non quidem meum in solidum, sed pro parte in diuisa, quam in re communi vnusquisque sociorum habet, l. pupillus §. vlt. D. de verb. signifi. Lex iubet vnumquemque legare suae rei: qui parti suae legat, is est, qui de parte sua statuit. Nam appellatione rei pars etiam continetur, leg. appellatione, D. de verb. signifi.

Ad L. Si is 2.

Imp. Diocletia. & Maximia. AA. & CC. Viatori & Pontia.

Si is, qui te cum uxore tua heredem scripsit, quando testamentum ordinauit, sana mentis fuit, nec postea alicuius sceleris conscientia obstrictus, sed aut impatiens doloris, aut aliqua furoris rabie constrictus, se praecipitem dedit, eiusque innocentia liquidis probationibus commendari potest a te: adscita mortis obtentu postremum iudicium conuelli non debet. Quod si futurae poenae metu, voluntaria morte supplicium anteuertit: ratam voluntatem eius conscruari leges vetant. PP. Kal. Decemb. ipsis AA. & Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Mortem sibi consciscientium bona quibus modis publicentur, & eorum testamentum fiat irritum.
- 2 In quaestione nata inter fiscum & heredes utrum is, qui sibi mortem consciscit, id fecerit doloris impatientia, aut alijs de causis, an vero metu poenae imminens, veri fisco, an heredi, onus probandi quod dicunt, incumbat.

Qui mortem sibi consciscuerunt, eorum bona publicantur, & ob eam causam etiam si quod testamentum antea fecerint, irritum fit, quia heredem habere non possunt, leg. si quis filio, §. nam eorum, D. de iniusto, rapt. Sed hoc ita est, si haec concurrant, quae explicantur pluribus in leg. 3. D. de bon. eor. qui sibi mor. Ex quibus hoc rescriptum interpretandum est. Sunt autem haec conditiones, si hi, qui sibi mortem consciscuerunt, postulari sint rei criminis capitalis, aut in eo crimine deprehensi, & metu supplicij imminens mortem sibi consciscuerunt. Quibus conditionibus admonemur, tria hic spectanda esse, vt bona publicentur & testamentum irritum fiat eius, qui sibi manus attulit. Tria haec, inquam, Accusationem, Genus criminis, & causam consciscitae mortis.

Prius accusationem esse oportet, aut id, quod pro accusatione habeatur, nempae aut reum postulatam esse, aut in crimine deprehensum, dict. leg. 3. in prin. Crimen quo reus postulatus est, capitale esse debet, id est id, ex quo si reus damnaretur, afficiendus esset aut morte, aut deportatione, dict. leg. 3. vt autem leg. eius. §. idem. Quae duo cum hoc rescripto satis expressa non sint, inde huc assumi debent. Postremo queritur causa haec consciscitae mortis, vt reus supplicij metu poenae anteuertit, alioqui nihil constituetur noui in eo, qui quamuis reus & vere criminis capitalis reus mortem sibi consciscuerit aut impatientia doloris, aut furore adactus, aut taedio vitae, d. l. 3. §. 1. vers. si quis autem, & d. l. si quis filio, §. eius qui, vers. nam eorum, D. de iniusto, rapt. Ex quo colligimus, si mortui heredes, aut actores aliquid eorum, quae dixi, accidisse probent, non esse necesse quicquam docere de mortui innocentia, vt superioribus locis euidenter declaratur. Et ita quoque in hoc re scripto exigitur, vt mortuus probetur impatientia doloris aut furore sibi mortem intulisse, eiusque innocentia etiam commendetur. Haec verba, eiusque, aut ita restituenda sunt,

vt legamus eiusque, aut coniunctiua oratio pro distinctiua accipienda est, vt sic eiusque, vt in vsu iuris fieri solet, quoties sententia exigit, l. sepe, D. de verb. significat.

Hinc queritur, si controuersia nata sit inter fiscum & heredes, utrum is, qui sibi mortem consciscit, id fecerit doloris impatientia, aut alijs de causis, an vero metu poenae imminens, vt tri id, quod dicunt, probare debeant, fiscus, an heredes defuncti, de quo hic? Et dicitur heredes probare debere impatientiam doloris, aut furorem, aut alias causas, quas allegant. Et recte, nam cum prius reus fuerit sanae mentis, & ita constitutus, vt nulla impatientia appareret, necesse est eundem semper videri, nisi dicatur fuisse mutatus. Heredes mutatum dicunt, proinde probare debent, iuxta regulam iuris communis, ei, qui dicit, incumbit probatio, l. 2. de probat. arg. l. siue possidetis, supra, de probat. Quod si heredes probare volent, non alia de causa reum sibi manus attulisse, quam taedio vitae, non aliter id probare poterunt, quam si docuerint de defuncti innocentia, ad cuius defensionem admittuntur, si modo antea de crimine probatum non sit, quae sententia est l. 3. §. vlt. D. de bon. eor. qui sibi mor. Est hic casus, in quo exigitur ab heredibus defuncti, vt probent eius innocentiam, ne bona illius publicentur. Ceterum si alias probare volent ipsum sibi mortem consciscisse, vel impatientia doloris, vel furore correptum, nihil necesse est de innocentia eius docere: alterum probare sufficit, vt supra dictum.

Ad L. Senium 3.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Licinio.

Senium quidem aetatis, vel aegritudinem corporis firmitatem mentis tenentibus, testamenti factionem certum est non auferre. Filium autem, qui in potestate est, testamentum facere non posse, indubitati iuris est. Datum III. Non. Apr. Sirmij CC. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Senium & aegritudo testamenti factionem non auferunt.
- 2 Filius fam. cur ius testandi non habeat: & in quibus bonis habeat, lib. mor. 7.
- 3 Testamentum an sit factio iuris publici.
- 4 Peculium filij fam. duplex, militare & paganum.
- 5 Militare item duplex, castrense & quasi castrense, & quid utrumque.
- 6 Paganum quid: estque item duplex, profectitium & aduentitium, & vtriusque definitio.
- 7 Filius fam. an possit patre consentiente de bonis aduentitijs & profectijs testari, legare, & donare.

Paterfamilias quae pubes, qui mente & iudicio praeditus est, testamentum iure facere potest, secundum ea, quae initio diximus. Hoc iudicium neque senilis aetas, neque aegritudo sola eorpotis auferunt, proinde nec testamenti faciendi facultatem auferunt, vt hic dicitur. Huc facit l. in eo, D. h.

Filius autem, qui in potestate est. Filius familias quae testandi ius non habet, Inst. h. in prin. leg. qui in potestate. D. h. quod efficitur satis iis verbis legum, quibus sit potestas legendi rei suae, siue testandi de pecunia sua, quae lex indicatur, in l. testandi, prox. tit. & l. verbis legis, D. de verb. signifi. Na vt ius antiquum fuit, filius familias nihil habuit suum l. i. D. si a parente quis fuerit manum. §. 1. Inst. per quas pers. nob. At filius familias inter viuos quidvis gerere potest: Nam praeterquam quod potest ex omnibus causis acquirere, dict. §. 1. per quas pers. etiam ex omnibus causis obligari potest, & conueniri non secus ac paterfamilias, l. filius fam. D. de oblig. & ad. l. i. ex contr. ad lib. D. de cond. indeb. Cur non igitur & testamentum facere potest itidem vt paterfam. vt si testamentum non valet, quamdiu bona non habebit, at tunc certe exitum habeat, cum bona habere coeperit? Respondeo: Haec causa est, quia filius familias habet, in quo contractus exerceat, in quo autem testetur, non habet. Nam vt acquirit, non est necesse, vt quicquam ante in bonis habeat, vt autem obligetur, satis est ipsius persona. Nam contrahendo persona eius contrahit, non bona. At sine pecunia testari non potest, nullam autem habet iure veteri, vt supra dictum.

Sed hic

Sed hic obicitur, filius familias † in ius, quæ sunt publici iuris, pro patre familias habetur. Nam quod ad ius publicum attinet, non sequitur ius potestatis, *l. nã, quod. D. ad Trebell.* Testamenti autem factio videtur esse huius generis, nam dicitur esse iuris publici, non priuati *l. 3. D. h.* Ergo in testamento factio pro patre familias habetur, vt proinde tanquam pater familias liceat ei testari. Respondeo: Non recte colligitur: fallacia enim est ab ambiguo. Nam cum dicimus filium familias non sequi ius potestatis, quod ad ius publicum attinet, hic verbo *iuris publici*, intelligitur ius, quod ad statum reipublicæ spectat, quod consistit in sacris, sacerdotibus, magistratibus, *l. 1. §. huius studij, de iust. & iur.* In iis filius familias non sequitur ius potestatis, id quod significari *in d. l. nam* quod liquido apparet ex fine legis præcedentis, vbi traditur, *filium familias magistratum constitutum omnia statueret posse etiam aduersus patrem pro iure magistratus.* Hoc sensu testamenti factio non est iuris publici, nemo enim testatur de re ad rem publicam pertinentem, sed de priuata & sua re, *d. l. verbis legis.*

Non obstat, quod dicitur, testamenti factio est iuris publici, non priuati. Hic enim ius non significat legem & ius constitutum, sed facultatem & arbitrium testantis. Estq; hic sensus, testamenti factio non est iuris & arbitrij priuatorum, vt possit quis ius testamentum facere, cum velit, sed est res posita in auctoritate legis & iuris publici, seu communis, quoniam ius tantum licet testamentum facere, quibus lex concedit, iis non licet, quibus lex vetat testamentum facere, eamq; formam nulli priuato mutare licet, *l. testandi, inf. prox. tit.* Hac sola ratione efficitur, filium familias ius testandi non habere, quoniam testamentum facere lege prohibetur.

Hoc ius olim perpetuum fuit, cum nihil proprium haberent filii familias, postquam autem distinctio peculiorum introducta est constitutionibus, cœpit hæc facultas testandi mutari in filiis familias. Peculium † filij familias cœpit duplex esse ex constitutionibus, quoddam paganium, quoddam militare. Militare duplex, † castrense & quasi castrense. Castrense est id, quod definitur *in leg. castrense. Dig. de castrens. pecul.* Quasi castrense id est, quod extra armatam militiam ex administratione & opera publica quaesitum est. Tribuitur iis, de quibus comprehensum *leg. vlt. supr. de iust. test.* Hæc genera duo propria effecta sunt filiorum familias, vt in his pro patribus familias habeantur, *l. 2. D. de Senatufons. Maced. l. 1. §. nec castrense, D. de collat. §. i. inf. per quas person.*

Paganium † est, quod neq; castrense est, neq; quasi castrense, quod per occasionem militiæ acquiritur. Estq; idem duplex: Profectitium & Aduentitium. Illud dicitur, quod proficitur à patre in filium, *leg. §. D. de iur. dor. hoc, quod obuenit aliunde, quam à patre, d. l. §. si pater, de iur. dor.* Quod à patre profectum est, id etiã nunc ex constitutionibus totum est patris: quod aliunde obuenit, huius proprietates filij est in solidum, vti fructus solus relictus est patri, *inf. per quas pers. cum oportet, inf. de bon. qua. lib.* Quamquam & in quibusdam causis etiam aduentitiorum vsus fructus, vna cum proprietate, filio familias tribuitur, quæ causæ rotantur *in Auth. insertis in d. l. cum oportet, inf. de bon. qua. lib.* Vna est etiam comprehensio *in l. vlt. in pr. eod. tit.*

Hæc distinctio † peculiorum introducta, facultas testandi etiam mutata est ad hunc modum, vt filii familias de bonis castrensis & quasi suo iure testari possint, *cu. l. iust. quib. non est perm. in prin. & l. vlt. inf. b.* Contra vero de ceteris bonis ius antiquum manet, vt in iis filiis familias testandi ius non magis habeant, quã ante, *l. penult. inf. b.* Qui locus diligenter nobis expendendus est: Ex ea enim constitutione intelligimus filium familias non tantum testari non posse de bonis profectitis, de quibus nulla dubitatio est, cum non sint eius; & oporteat vnumquemq; de sua pecunia testari: sed etiam non posse de aduentitiis, non tantum si vsus fructus in iis acquisitus sit patri, sed etiam si non sit, vt intelligamus, quamuis bona aduentitia filio familias in solidum acquisita sint, tamen eum de iis bonis testari non posse. Id autem colligitur ex iis verbis eius constitutionis, cum Iustinianus vetat filium familias de iis testari, etiam si sine consensu patris ea possideat secundum distinctionem nostræ constitutionis: ius enim verbis significat eam hereditatem, quam filius adit recusante patre, in qua specie constitutum est nominatim à Iustiniano, vt ea hereditas in solidum filio acquiratur, nihil patris, *in l. vlt. inf. de bon. qua. lib.* quam constitutionem designat.

Sed hic requiritur ratio huius constitutionis. Nam cum bona aduentitia in solidum sint filiis familias, consequens esse videbitur superioribus, vt & de iis testari possit. Dicitur enim, non alia de

caussa filium familias prohiberi testamentum facere, quam quod nihil habet in bonis, de quo testetur. Hæc ratio cessat in hoc genere bonorum aduentitiorum, proinde consentaneum erat, vt prohibitio quoq; testandi cessaret, *argumentum in l. quod dictum ff. de pact.* Respondeo: Si bona aduentitia etiam ea, in quibus vsus fructus acquiritur filio familias, in totum, & pleno iure tribuerentur filio familias, consequens esset, quod diximus, vt & de iis testamentum facere possit, quemadmodum potest de castrensibus & quasi castrensibus. Et ideo si nihil cautum esset de hac re posterioribus constitutionibus, officium nostrum, id est, interpretum esset hæc quoq; consequentiam admittere, *iuxta d. leg. quod dictum. D. de pact.* Nunc autem aduentitia bona non sunt in totum attributa filiis familias, quamuis vsus fructus iis acquiratur. Nam constitutiones hoc exceperunt, ne iis liceret testamentum facere de iis bonis. *l. pen. inf. b.* Ex quo manifestum est, hæc tenus ea bona non esse filio familias. Nam cum testamentum de iis facere non esse filio familias, eueniet, vt eo intestato mortuo, bona eius patri deferantur, quæ pater occupabit, non tanquam hereditatem, sed tanquam peculium, id est, rem suam. Nam idem fieret etiam in peculio castrensi, si filius familias miles intestatus decessisset, *l. 2. D. de cast. peculio.*

Sed obstat vehementer *l. vlt. §. filius autem, inf. de bon. qua. lib.* vbi ita scriptum est: Filiis familias in iis dictis casibus, in quibus vsus fructus patri constitutus est, non permittimus, id est, vetamus testamentum de iis facere, ea alienare, aut pignori obligare. Cum Iustinianus hoc vetat in iis bonis, in quibus patri vsus fructus constitutus est, & vetat in iis solis, aperte intelligitur in omnibus reliquis bonis, in quibus vsus fructus patri non acquiritur, hoc non vetari. Ergo non prohibetur filiis familias de iis testamentum etiam facere. Respondeo: Non recte colligitur: Nam Iustinianus de iis bonis, quorum vsus fructus acquiritur patri, vetat tria, sed simul & coniunctim, ex quo recte colligitur in ceteris omnibus hæc tria simul nõ vetari, quod & verum est: Nam in bonis aduentitiis, quorum vsus fructus acquiritur filio familias, non vetatur simul hæc tria. Potest enim filius familias dum viuere ea alienare, potest pignori obligare, quia alibi non prohibetur, sed quædam ex iis non permittuntur ei facere, nempe non permittitur ei testamentum facere, id enim exceptum *in l. nemo. pen. inf. b.* quæ est post constit. Lampadij & Orestis, id est, ex postremis constitutionibus Iustiniani.

Quæritur est, an † quod filius familias per se facere nõ potest, vt testamentum faciat de bonis aduentitiis & profectitiis, id possit facere consentiente patre? Et placuit, quãuis pater ei permittat, nihil magis iure testari posse, *l. qui in potestate, D. h. inf. quib. non est perm. fac. test. in pr.* Sed cum liceat vnicuiq; consentiente deteriorem suam conditionem facere, *l. pactum. D. de pact.* cur patri ira permittendo conditionem suam deteriorem facere non licebit? Respondeo: Non vetatur pater conditionem suam deteriorem facere, sed vetatur filius familias testamentum facere. Cum filius familias prohibetur testamentum facere legibus, consensus priuati patris non faciet, vt filio familias testari liceat. Ius enim publicum consensu priuatorum mutari non potest, *leg. testandi. tit. prox. generaliter autem leg. ius publicum. D. de pact.*

Sed obstat exemplum donationis mortis causa. Nam filius familias donare mortis causa potest, *leg. tam is, §. l. D. de donat. caus. mort.* Par igitur esse videbatur, vt & filio licere deberet testamentum facere, permittente patre, idq; sic recte colligi videtur. Si filius familias permittente patre donare potest causa mortis, poterit & legare. Nam donationes causa mortis legatis comparantur per omnia, *l. illud, D. de mort. caus. don.* Si legare permittente patre potest, poterit & patre permittente testamentum facere, quia solus legare potest, qui & testamentum facere potest *leg. i. de legat. 3.* Ergo filius familias permittente patre testamentum facere potest, vt & donare causa mortis.

Respondeo: Primum illud non recte hac argumentatione colligitur, si filius familias permittente patre donare potest, poterit & permittente patre legare. Non recte, inquam, colligitur, quia diuersa est causa legatij & donationis causa mortis in ea parte, quæ nunc proponitur. Nam certis legibus prohibetur filiis familias testamentum facere, non prohibetur vlla lege donare causa mortis, si modo habeat aliquid quod donet, vel de suo, vel de consensu eius, ad quem res pertinet, vt patris. Non obstat, donationes causæ mortis legatis comparatas. Nam adiciendum est ferè, vt adiectum est *in prin. de donat. inf. tit.* Et ita res habet. Effectu per omnia comparantur legatis, quoniam neutrum confirmatur

nisi morte donantis. At initio ex substantia rei manifestum est aliud esse legatum, aliud donationem causa mortis. Nam in legato testator nihil donat in presentia, sed post mortem donare vult, §. *legatum, Inst. de legat.* In donatione causa mortis presentis presentem dat, *leg. inter. D. de mort. caus. don.* In legato testator cum legatario nihil gerit, eoque nihil contrahit, *leg. hac verba gesserunt. de verb. sig.* At in donatione causa mortis, qui donat, quia dat iub. conditione tacita, vt sibi repetere liceat, *con. san. hinc intelligitur, & conditio ob causam com. petit, leg. sanatus. §. donatio. D. de mort. caus. don.* Quibus consequens est, vt filius familias non possit legare permittente patre, & quantumvis permittat, ipse tamen non legat, sed filius. At cum pater permittit filio donare causa mortis, ipse potius donare intelligitur. Donat enim & dominium transfert dominus, qui alij transferri consentit, vel potius, qui per alium transfert.

Ad L. Si frater. 4.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC.
Radoni.

Si frater patruelis tuus ante decimum quartum aetatis suae annum decessit, cum facere non potuit testamentum: nihil recte ex eius postremo iudicio postulatur. Nam si hanc aetatem egressus, licet vigoris nondum emerissent vestigia, suum solemniter ordinavit iudicium, hoc euellere frustra conaris. S. 6. Idus Nouemb. Pantichi CC. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Impubes testamentum facere non potest.
- 2 Pubes quis?
- 3 Minor ante 14. annum non inceptum, sed completum testamentum facere nequit.
- 4 Annus statutus quibus in rebus pro completo, quibus pro cepto habeatur.
- 5 Annum postremum ad res agendas praestitutum quis compleuisse videatur.

1 **I**mpubes † testamentum facere non potest, vt est in §. *praterlea, Insticis. quibus non est permis. fac. test.* Solus igitur pubes potest. Puberem † eum definimus in masculis, qui annum 14. non ingressus est, sed impleuit, in foeminis, quae compleuit 12. *L. qua aetate. D. h. Inst. in pr. quib. mod. tut. fin.* Ex quo intelligendum est, † quod in hoc rescripto dicitur, minorem non posse testamentum facere ante 14. annum, sic accipiendum esse, ante 14. annum non inceptum, sed completum. Tamen prima ratione videri potest, non facere testamentum ante annum 14. qui 14. anno facit. Is annum compleuisse intelligitur, sicut ad vltimum eius anni diem peruenit, etiam si attingerit eum diem, non autem sit ingressus. Vt, natus quis est Calendis Ianuar. hora 6. noctis, vt Romani numerabant, vt nos, hora prima noctis & prima eius diei. Si post annum 14. perueniret ad eandem Calendis, egressus est 14. ann. Eoque citra controuersiam recte tum testamentum facit, sed non est necesse, vt ad eundem diem Calend. perueniat, si peruenit ad eum diem, qui est pridie Calend. Is eo die recte testamentum facit, quia annum compleuit, *dict. leg. qua aetate. D. h. l. g. 1. D. de manumiss. & leg. seq. D. de vsucap. l. anniculus. de verb. sign.*

Quod ergo hic in extremo scriptum est, defuncti testamentum non conuelli, *Si egressus annum 14. testatus sit*, non pro regula accipiendum est, quasi testamentum non valeat, nisi hac conditione, *Si egressus aetatem eam testamentum facit*, sed accipiendum est tanquam ad consultationem. Nam proponebatur Imperatoribus aliquis egressus annum 14. testamentum fecisse, qui tamen pleno iudicio praeditus non erat. Rescribunt Imperatores secundum ea, quae proponuntur, *Si ita egressus hanc aetatem testamentum facit, testamentum eius conuelli non posse.* Sed nihilominus intelligendum est, etsi minor non egressus eum annum, testamentum fecisset, tamen nihilominus testamentum valitum fuisse, dummodo postremo die anni 14. testatus esset. Ex his duo colliguntur: Primo, cum de anno 14. hic agitur, annum completum accipi debere, non ceptum. Deinde com. de completo queritur, quis compleuisse videatur annum. Hanc distinctionem, seu defini-

tionem esse, vt is intelligatur compleuisse, qui vltimum eius anni diem attingit. Vtraque haec pars nonnullam difficultatem habet huic rescripto contrariam: Proinde de vtraque parte pauca dicenda.

De priore sic statuendum est: Quoties † in lege, aut testamento, aut conuentione ad aliquid faciendum habendumue statuitur certus annus aetatis, cum id fieri, haberi debeat, aut ad aliquid acquirendum statuitur tot annorum possessio, siue vsus: in iis omnibus generaliter tenendum est, postremum annum completum accipi debere: annum autem ceptum nunquam proprie, & non nisi contraria sententia manifesta postulet pro completo haberi videri. Vt puta fundum vsucapit, qui possidet decem annos inter praesentes, *Inst. de vsucap.* Decem annos completos intelligimus, *lin. vsucap. & l. eq. D. de vsucap.* Item minor annis 20. ne manumittat. Minor est, qui annum vigesimum non compleuit, *leg. 1. de manum.* Item, ante annum 14. nepos testari potest: hoc sic accipimus ante annum 14. completum, non ceptum, vt hic. Item, Titio fundum do lego, cum ad 20. annum peruenierit: non debebitur fundus, si annum 20. ingressus sit tantum, sed ita, si compleuerit, *l. non putabam. D. de cond. & demonstr.*

Sed cum is non dicatur esse ante aedes, qui est in aedibus, quomodo dicitur is ante annum 14. testari, qui est in 14. anno? Item, cum is dicatur peruenisse ad aedes, qui primu limen est ingressus, quomodo dicitur is non peruenisse ad annum, qui eius anni initium ingressus est? Respondeo: Haec ratio est, quia non est annus, nisi constans suis partibus, quemadmodum non sunt aedes, nisi sint perfectae. Annus suis partibus constans est annus completus. Annus autem ceptus non potest dici annus, nisi improprie per anaphoram sequentis temporis, id est, relatione facta, non ad id, quod non est, sed ad id, quod futurum est. Nam annus ceptus postea futurus est, cum praeterierit 365. dies. Nunc autem non est annus, vbi tot dies non sunt, *l. anniculus non statim. D. de verb. sign.* Non est simile exemplum aedium, cum dico aliquid fieri ante aedes, aut aliquem peruenisse ad aedes: de aedibus non perfectis & confusumatis loquor. Cum autem dicitur aliquid fieri ante annum, aut aliquem peruenire ad annum, non possum intelligi loqui de anno, nisi sit completus.

Secundum hanc rationem & proprietatem verbi recte placet nunquam annum, de quo loquimur aliter accipiendum esse, nisi annum completum. Proinde ceptum non debere haberi pro pleno, sed hoc, nisi manifesta sit loquentis sententia, vt appareat eum de anno cepto sensisse. Et certe verisimilius est eum ita sensisse, quod in duabus causis admissum esse legimus. Primum in lege, quae constituta de est iis, qui ad honores admitti debent. Ea lex ita scripta erat: *Ad rempublicam administrandam ante vigesimum quintum annum ne quis admittitor.* Hic improprie dici potest non admitti ante 25. annum is, qui annum 25. ingressus est. Placuit igitur hanc admitti interpretationem, *leg. ad rempublicam. D. de muner. & honor.* Sed iis de causis: Primo quia id nominatim constitutum est. Secundo, quia fauor reipublicae hanc interpretationem exigit, quo plures ad rempublicam administrandam adhibeantur *l. leg. ad rempublicam.* Tertio, quia verba haec ante annum 25. sunt ambigua, & ex vsu loquendi, non male dicitur esse ante annum vigesimum quintum, qui est in anno vigesimo quinto. Quod si aliis verbis lex scripta esset, puta qui 25. annos nati sunt, soli ad Rempublicam admittuntur, sine dubio hanc interpretationem non recipere possumus, quantumvis esset hic idem ferme, scilicet quia verba refragarentur.

Eadem interpretatio recepta est in ea specie fideicommissi, de qua agitur in *L. qui filium. §. vlt. D. ad Trebellian.* vbi pater rogauerat filiam suam vt portionem hereditatis restitueret fratri suo, cum is ad annum 20. aetatis peruenisset. Nam cum filia prius decessisset, deinde frater eius annum 20. ingressus, nondum anno completo decessisset: placuit nihilominus fideicommissum filiae defunctae fratri deberi. Quod non est superioribus contrarium: nam illic nominatim scriptum est, placuisse fideicommissum deberi, non tantum propter significationem verborum, sed etiam quia aequitatis ratio in ea specie, id exigere videretur. Erat autem haec aequitatis, atque haec circumstantia: nam pater relinquebat fideicommissum filio suo. Filius autem decesserat pupilla egente relicta: non est verisimile eum voluisse hoc fideicommissum ad neptem non peruenire, vt illa egestate laboraret. Tolle has circumstantias, relinqueretur verisimile esse, quod idem auctor Paulus scripsit, iis verbis, *cum ad 20. annum peruenierit, non videri eum peruenisse ad annum, nisi quem compleuerit, l. leg. non putabam.*

hanc. D. de condit. & demonstr. Vt appareat istos duos locos non esse pugnantes, qui sunt eiusdem auctoris Pauli, d. Non putabam, & d. Legu. sicut. S. vlt. D. ad Trebell.

Cam constitutum † erit, annum postremum compleri debere, & quæretur, quis videatur compleuisse? hæc definitio est certa, quam supra posuimus, eum videri compleuisse, non quod ab hora natiuitatis ad eandem horam peruenerit, vt sic computentur anni à momento incipienti, ad momentum finiens, sed eum, qui vltimum diem anni postremi attingat, attingerit, inquam, non compleuit, *Lanniculus amittitur. Lanniculus non statim. de verb. sign. l. in vsucap. & seq. D. de vsuc. l. 5. D. b. leg. i. D. de manum.* Sed cum extremi anni sint duæ horæ: Prima incipiens & postrema, qua annus definit. Cur non ita annum computamus ab hora incipienti ad alteram horam finientem, vt totum illud spatium, quod est interiectum, sit annus? Huic dubitationi occurritur in *d. leg. anniculus non statim. de verb. sign.* Quia, inquit, ciuilitate annum non ad momenta temporum, sed ad dies annueramus. Ciuilitate, id est, more loquendi inter Romanos ciues recepto.

Idque ex consuetudine loquendi intelligitur, hoc modo: Nam interrogati, quot partibus annus constet, non dicimus illum constare tot horis, sed inusitate dicimus eum constare 365 diebus, *dicitur leg. anniculus non statim.* Vnde apparet anni statui duo extrema, diem primum, à quo annus currere incipit, & postremum diem, in quem annus definit. Proinde, qui ad eum diem peruenerit, annum compleuit; quia attingit extremum anni. Hæc sententia nunquam mutatur, nisi ex verbis legis liquidò appareat annum sic accipiendum esse, vt quis non compleuerit tantum, sed sic egressus, quod quibusdam edictis & legibus accidit. Vt si quis roget, an loci superiori definitioni contrarij sint? respondendum sic non esse, quia verba legis aperte dubitationem sustulerunt. Præterea si roget, quamobrem illæ leges & edicta sic interpretentur, vt oporteat aliquem egressum esse annum, non respondebitur id fieri fauore & odio, cum Accursio, sed id eo, quia faciendum hoc esse verba legis docent.

Hoc autem accidit in edicto de minoribus: Prætor pollicetur in integrum restituentis, si quid gestum erit cum minori, quam 25. annos nato. Minorem sic interpretatur Vlpianus; si hora, qua natus est, peruenerit ad eandem horam 25. annum finientem, vt sic anni à momento natiuitatis ad momentum finiens computentur, *l. 3. S. minorem. D. de min.* Non fit hoc fauore ætatis, vt Accursius putat: Nam si prætor polliceretur se restituaturum, quod cum minore 25. annis gestum esset, non restitueretur, si gestum esset vltimo die 25. anni, quia non est minor 25. annis, qui eos annos compleuit. Compleuit autem, qui vltimum diem attingit, vt discrete scriptum est ab eodem Vlpiano *leg. i. D. de manum.* Sed prætor in edicto de minoribus ita locutus est. Quod gestum erit cum minore 25. annis, & addidit, *nato*, quo verbo significatur momentum nascendi. Et id eo minor est natu, quia minor est ea hora, qua natus est. Vnde de liquido apparet, prætorem illic retulisse cogitationem, non ad dies annorum, sed ad momentum nascendi;

Idem accidit in vacatione munerum, quæ tribuitur 75. annos natis, qua non vitur, nisi is, qui egressus est 75. annum, *l. 3. D. de iur. immunit.* Et hoc rursus non vilo fauore Reipub. sed quia lex ita scripta est, vt tribuatur vacatio maioribus 75. annis, vt expressum est *dicitur leg. 3.* Non est autem maior, nisi qui excessit. Ita etiam iis ipsis locis confirmatur, nisi lex, aut scriptum euidenter hoc exigat: vt annus excedatur, semper completum annum haberi debere, cum vltimum eius anni diem ingressi sumus. Neque aduersatur huic sententiæ, quod dicitur de temporalibus actionibus, *leg. in omnibus. §. D. de action. & obligat.* Illic ita traditur: In omnibus temporalibus actibus; nisi totus postremus compleatur, non finit obligationem. Temporales actiones sunt actiones personales, quippe quæ intra certum tempus constitutæ sunt legibus. Quædam intra sex menses, vt rerum; quædam intra annum, vt prætoriarum pœnales, *leg. in honorarij. D. de oblig. & act.* Quædam intra biennium, vt de dolo, *leg. vlt. supra, de dolo.* Quædam intra quadriennium, vt restitutiones in integrum, *leg. vlt. de tempor. in integ. restit.* Cæteræ etiam si antea perpetuæ fuerint, tamen placuit eas non vltra triginta annos competere, atque ita competere intra 30. annos tantum, *l. sicut. inf. de præscrip. 30. vel 40. d. minor.*

Si qua actio intra annum competit, exempli gratia, creditor si vltimo eius anni die agat, quauis diei parte recte agit, secundum

supra dictam regulam, quia postremus dies nondum finitus est, eo que nondum finita obligatio: similiter & si qua intra 30. annos competit, creditor vltimo die anni 30. agens recte agit, ex eadem regula. Hinc colligi videtur non videri annum postremum, vel 30., compleri, nisi totus postremus dies completus sit: sed nihil tale colligitur ex ea regula. Nam diligenter obseruandum est, actiones temporales in personam non dari, donec annus vnus completus sit, aut donec 30. anni completi sint, alioqui postremo die anni veniente completeretur annus, & ita finiretur actio, sed dantur intra 30. annos, & dantur etiam vltimo anni eius die. Etsi enim is compleuerit annum, qui attingit vltimum diem; tamen quantum in eo die est, est etiam intra annum, quia is dies est pars eius anni. Vt igitur idcirco qui à carceribus peruenit ad metam, & intra metam consistit, is perfecti curriculum, & nihilominus in eodem circo est; quia meta circi pars est: Sic qui à primo die anni peruenit ad diem anni vltimum, is confecit annum, & nihilominus intra annum manet, quia is dies anni quoque pars est, *d. l. in omnibus. l. in vsucapionibus. D. de vsucap.*

Sed non est huius loci, vt hanc quæstionem attingamus. Ex iis licet iam intelligere vtrumque nos recte constituisse de anno 14. quo quis testari potest, scilicet & hunc compleri debere, & completum recte definiri, cuius vltimum diem quis ingressus sit, nec alteri parti aduersari quicquam eorum, quæ supra dixi.

Ad L. Eunuchus. 5.

Imp. Constantinus A. ad Rufinum præfectum prætorio.

Eunuchus liceat facere testamentum, componere postremas exemplo omnium voluntates, conscribere codicillos salua testamentorum obseruantia. Datum V. Kalend. Mart. Sirmij. Constantio. A. V. & Constante Cæsare. Coss. 339.

S V M M A R I V M.

1 Eunuchi an possint testari.

EVNUCHI sunt castrati, *tot. tit. de Eunuch. supr.* iis licet testamentum facere, vt hic; quia castratione non desinunt esse ciues Romani, vt prius erant, præditi facultate testandi necessaria. Nec propter vitium videntur esse intestabiles, nihil enim his deliquerunt, qui inuiti castrati sunt. Hæc autem omnia in quo sunt, is ius testandi habet, vt initio dictum.

Ad L. Si quis Imperatorem. 6.

Imper. Constantinus A. ad Volusium præfectum vrbi.

Si quis Imperatorem sorte heredem instituerit: habeat mutandi iudicij facultatem & quemcumque voluerit secundum leges in testamento suo heredem scribendi. Datum XII. Kalend. Mart. Mediolani, Arbitione & Lolliano Coss. 355.

S V M M A R I V M.

1 Imperator institutus heres testamento priuati iure communi priuatorum vitur.

IMPERATOR † testamento priuati institutus heres iure communi priuatorum vitur; etsi enim princeps legibus solutus dicatur; legibus tamen viuat, *leg. 3. infra. prox. tit.* Hinc hæc nata sunt. I. Si Imperator heres institutus sit, nihilominus testator mutandi iudicij facultatem habet: potest igitur repudiatore priore testamento aliud facere, quo instituat alios, Imperatore excluso, vt scriptum est in *leg. si quis.* Nam testator alio herede priuato instituto, hoc iure vteretur, *§. 1. Institut. quib. mod. test. infirm.*

Præterea si Imperator sit testamenti priuati heres cum aliis eo datis institutus, ius commune sequitur in partibus hereditatis,

scilicet si ex certa parte institutus est, hanc solam habeat, etiam si sit minima, si omnes instituti sunt sine partibus, Imperator æquam partem cum ceteris obtinebit. Idem iuris foret alijs heredibus pluribus institutis, leg. quoties. 9. §. heredes, Dide hered. institut. Hinc apparet hæc rescripta ad tit. hunc nihil pertinere.

stamentum vno contextu actionis fieri debet, leg. heredes palam. §. vltim. D. eod.

Ad L. Hac consultissima. 3.

Imperat. Iustinus A. Demostheni præfeto prætor.

Hac consultissima lege sancimus, ut carentes oculis, seu morbo, vitioque, seu ita nati per nuncupationem suam condant moderamina voluntatis: scilicet presentibus septem testibus, quos alijs quoque testamentis interesse iuris est, tabulario etiam: ut cunctis ibidem collectis, primum ad se convocatos omnes, ut sine scriptis testentur, doceant, &c.

SUMMARIUM.

1 Cæcus quibus modis testamentum faciat, & in eius testamenti factio- ne singularia quadam.

Quæ in testamento cæci cum ceterorum testamentis communia sint, cognoscuntur oportune suo loco, ut ad leg. hac consultiss. tit. proxim. Solum in hac constitutione obseruanda sunt ea, quæ singulariter constituta sunt in cæci testamento. Hæc autem fere sunt quatuor. Nam primum licet alijs voluntatem scripto clausam complecti, & ita testamentum facere, leg. hac consultiss. in princ. titul. proxim. Cæcus tamen hic iubetur voluntatem omnem suam nuncupare coram testibus vocatis ad eam rem. Secundum singulare est, quod ceteri qui per nuncupationem testamentum faciunt, non habent necesse voluntatem suam scripto comprehendere, dict. leg. hac consultiss. §. per nuncupationem. A cæco vtrumque exigitur, & ut nuncupet palam coram testibus, & præterea sit tabellarius, qui eam excipiat sub obtenta (melius sub obtutu) testamenti, excipiat eam scriptura, cui deinde omnes testes & tabularius subscribat, eamque obsignet, ut sit in testamenti scriptis. Quod si cæcus prius voluntatem suam scribendam curauit, necesse est, ut tabularius coram testibus eam scripturam palam legat, & lecta; cæcus testetur hanc suam voluntatem esse, cui deinde subscribetur, atque obsignabitur, ita ut supra dictum.

Tertium est, quod in ceterorum testamentis requiruntur tantum septem testes, hic præterea octauus requiritur, qui testamentum scribat, aut antea scriptum recitet, ut dictum.

Quartum singulare est; quod hunc octauum placet esse tabellarium publicum, si in illis locis tabellarij sit copia, si non sit, alius octauus.

Ad L. Furiosum. 9.

Imper. Iustinianus Augustus Iuliano præfeto prætorio.

Furiosum in suis iudicijs vltimum condere elogium posse, licet ab antiquis dubitabatur, tamen & retro principibus & nobis placuit. Nunc autem hoc decidendum est, quod simili modo antiquos animos mouit, si cæpto testamento furor eum inuasit, &c.

SUMMARIUM.

1 Testamentum furiosi per interualla an valeat.
2 Testamentum vno contextu fieri debet,

1 Furiosus, tamen si per id tempus, quo furor remissus est, testamentum facere cæpit & perfecit, testamentum valet. Si cæpit, nec perfecit, furore suo correptus, nihil actum est, etiam si postea remisso furore id, quod cæpit, perficiat. Quoniam tamen

Ad L. Discretis. 10.

Imperat. Iustinianus Augustus A. Iohanni PP.

Discretis surdo & muto, quia non semper huiusmodi vitia sibi concurrunt: Sancimus, si quis utroque morbo simul laboret, id est, ut neque audire, neque loqui possit, & hoc ipsa natura habeat, &c.

SUMMARIUM.

1 Surdus & mutus quando testamentum facere possint,

Quia mutus tamen & surdus simul, siquidem natura, testamentum facere non potest: si morbo, potest, si modo ante literas didicit, & testetur scripto. Qui autem tantum mutus est, aut surdus tantum, huic nihil impedimento est, quo minus iure testetur eo modo, quo per rerum naturam voluntatem suam declarare potest aut scripto, aut lingua.

Ad L. vltim.

Impp. Iustinianus Augustus A. Iohanni præfeto prætorio.

Omnes ordinino, quibus quasi castrensia peculia habere ex legibus concessum est, habeant licentiam in ea tantummodo vltimas voluntates condere secundum nostram constitutionis tenorem, quæ talibus testamentis de inofficiosi querela immunitatem præstitit. Datum III. Nonas Decemb. Constantinopoli, post consulatum Lampadij & Orestis VII. CC. XXXI.

Dixi ad leg. 3. in fin. supra.

AD TITVLVM XXIII. COD. DE TESTAMENTIS, ET QVEMADMODUM testamenta ordinentur.

SUMMARIUM.

- 1 Testamenti etymologia vulgaris reprehenditur, & vera inquiritur.
- 2 Testamenti definitio: & definitionis vberior explicatio. & num. 3.
- 3 Sententia quid.
- 4 Codicilli & testamentum quid differant, & num. seqq.
- 5 Iustum quot modis dicatur quid.
- 6 Testamentum quando effectum suum nanciscatur.
- 7 Error quorundam interpretum in leg. qui duos. ff. de manum. testam.
- 8 Testamenti factio sit ne iuris gentium & ciuilit.

Testamentum tamen Iustinianus ab eo describit, quia sit testatio mentis, Inst. de testam. ord. in princ. Recte Iustinianus. Constat enim testamentum dictum esse à testando. Reuera autem non potest esse testatio, nisi mentis. Reprehenditur tamen hæc etymologia à Valla lib. 6. Eleg. cap. 31. Quod in testamento nihil sit mentis, nisi productio vocabuli, nec magis cõpositione huius verbi insit mens, quam in illis similibus, in quibus est eadem analogia, regnum, ornamentum, addisamentum, &c. in quibus omnibus mentem non inesse constat. Et recte reprehenderetur Iustinianus, si diceret testamentum verbum compositum esse ex testatione & mente. Itaque recte notatus est Seruius Sulpitius ab Gellio, lib. 6. c. 12. qui ex his duobus verbis compositum esse dicebat. Nunc autem Iustinianus hoc non dicit, sed tantum dicit testamētum appellatum esse à testatione, addit mentis, non quod mens in verbo esset, seu in compositione verbi, sed quod est in re, quoniam, ut iam dixi, nisi est testatio, non potest esse testatio, nisi mentis, ut mentem intelligi oporteret, etiam si non exprimeretur. Adiecit igitur, ut magis ostenderet, qualis esset hæc testatio.

Sed cum infinitæ testationes mentis sint, cur proprie ea testatio mentis, quæ est de eo, quod post mortem fieri volumus, dicitur testamentum? R. s. p. Hoc verbum testamentum & supremæ voluntatis factum esse propter testationem excellentiam, quia & hæc testatio supremam esset, & multa præter ceteras testationes exigeret ad supremam voluntatem. Sic & monumentum, cum à monendo dictum sit, proprie tamen usurpatur de sepulcris, *l. monumentum. D. de relig. & sumpt. fune.* Sed hæc etymologia ostendit, cur ita dictum sit testamentum, non autem quid sit. Multæ enim testationes esse possunt, quæ non sunt testamentaria. Videndum est ergo aliunde, quid sit.

Definitio traditur in *l. i. de testam. & qui test. fac. poss.* Est autem hæc: Testamentum est nostræ voluntatis iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit. Dicitur est sententia. Est autem sententia, quod quis re cognita & deliberata iudicio statuit, unde *de sententia iudicium.* Hoc verbum optime testamento tribuitur: nullum enim est testamentum sine iudicio. Vnde supremæ voluntatis proprio nomine suprema iudicia appellatur, *l. 4. sup. tit. præred. l. vel negare. D. quemadmodum. test. aper. l. i. sup. de sacros. ecclies.* Id eo spectat, ut intelligamus nullum testamentum esse posse, quorum de re certum iudicium non est, *§. præterea. Inst. quib. mod. non est per. fac. test. l. qui test. nent. D. h. de test. & qui test. fac. possunt.*

Adiicitur voluntatis nostræ, otiose, ut videtur, quia non sit sententia, nisi in qua voluntas sit, nec sit voluntas, nisi de eo, quod sentimus. Vnde videntur sæpe hæc usurpari pro eodem in testamentis, iudicium & voluntas suprema, *l. captatorius. D. de hered. inst. d. l. i. sup. de sacros. ecclies.* Sed hic nihil otiosum: Nam sententia duplex est, quædam solius iudicij nostri, quædam voluntatis nostræ. Iudicij nostri sententia est, cum dicimus, quid existimemus fieri debere, nec longius progredimur, ut etiam iubeamus, aut fieri velimus. Hæc sententia testamentum non est, ut puta: Testator testamentum ita scripsit: *Municipes recte faciet. si in eo loco ades publicas edificauerit.* Hic nihil debetur municipibus ex eo testamento, quia sit hæc tantum sententia iudicij testatoris, non autem voluntatis testatoris.

Sententia voluntatis nostræ est, cum dicimus quid fieri velimus, ut *Lucius Titius heres esto: Stichus servus meus liber esto. Fundum Tusculanum Stichus do lego. Heres meus Titio 100. aæo.* Hæc solæ sententiæ voluntatis nostræ testamenta sunt, non aliæ, in quibus testator iudicium suum tantum exponit, nihil autem fieri iubet, aut vult. Idque ita demonstratur. Nam testamentariæ voluntates solæ ratæ sunt, quæ lege confirmantur, *l. lege obuenit 130. de verb. signific.* Solum autem illæ confirmantur, quibus quis legasset sui rei, *l. verbis legis, de verb. signific. leg. affit, pro legaverit, antiquo verbo, id est, reliquerit legis modo, siue imperatiue, ut ostenderet se fieri velle, auctore Vlpiano in frag. Inst. tit. de legat. in prin.* Nullæ igitur voluntates testamentariæ aliæ confirmantur, quæ quibus testator voluit. Hinc intelligimus testamentum duabus iis rebus constare debere, sententia nimirum, seu iudicio, & præterea voluntate.

Sed multis in rebus sententia voluntatis nostræ esse potest, in quibus non est testamentum, additur igitur iusta, quod diff. rētiæ causa additum est, ut separarentur codicilli à testamentis. Nam si codicilli sunt voluntatis nostræ sententia, & de eo quidem, quod post mortem fieri volumus, at tamen testamentum non sunt, *l. si iud. codicilli, infr. de codicilli.* Qua igitur nota id intelligimus? Hac nota, quia iusta sententia non sunt, ut iustam nunc intelligimus: Testamentum autem est sententia voluntatis nostræ de eo, quod post mortem nostram fieri volumus, & hoc amplius iusta. At vero codicilli an non suo genere iusti sunt? nam non minus iure valent, quam testamentum, *titul. de codicilli. Inst. in princip. l. vlt. in fin. infr. de codicilli.* Respondeo: Non ideo iusti sunt codicilli, ut iustam sententiam hic intelligere debemus.

Iustum est dicitur maxime tribus modis. Primo, iustum est, quod ex lege est, ut iusta actio, quæ lege datur, *tit. de except. in prin. in Inst.* Iusta hereditas, quæ defertur lege, *leg. 3. §. i. D. pro socio.* Secundo, iustum etiam est vltate in actionibus hominum, quod fit secundum leges & præscriptam earum, ut iusta nuptia, *Inst. de nupt. in prin.* quo sensu dicta est iusta vxor, quæ ducta est solemniter & iusto ritu, iniusta, quæ eo modo ducta non est, *leg. si vxor. D. ad leg. iul. de adul.* Tertio, dicitur etiam iustum, quod plenum est ad perfectum, ut iusta ætas, iusta magnitudo, *leg. cum filios amittas. §. vlt. de legat. 3.* Significatio ex priore ducta per translationem: ea enim in suo genere perfecta sunt, quæ constant iis rebus omnibus, quas lex earum rerum desiderat.

Quid ex iis conueniat huic loco, videndum est. Nam in ambi-

quo sermone non omnia dicimus, quæ verbo significantur, *leg. in ambigua. D. de rebus dub.* Sed id solum, quod volumus, & velle quifque scriptor intelligitur, id quod rei & iustitiae conuenit, id est, quod vitio caret, *leg. in ambigua. D. de legib.* Ergo hic iustam sententiam non intelligimus, quæ ex lege est, testamentum enim proficiscitur à testatore, non à lege. Non intelligimus etiam sententiam plenam; quia fieri potest, ut codicilli sint de rebus omnibus, de quibus testari volumus, quia nihil amplius velimus, quam quod iis cautum sit: fieri etiam potest, ut in codicillis caueamus de rebus nostris omnibus, puta heredem instituendo, & tamen non erit iusta sententia, nec valebit, quia est contra leges, quæ vetant codicillis heredem institui, *§. penult. Inst. de codicilli.* Restat igitur, ut iustam interpretemur hic dici vltate eam, quæ est secundum præcepta, & præscriptum legum, quæ sunt de supremis voluntatibus.